_ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 04.04.2025

సమయం 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ఈరోజు నిరవధికంగా వాయిదా పడ్డాయి. ఈ సమావేశాల్లో లోక్ సభ 16 బిల్లులను ఆమోదించింది.
- 2. శ్రీరామ నవమి నుంచి ఇందిరమ్మ ఇళ్లను అర్హులందరికీ మొదటి దశలో మంజురు చేస్తామని రెవిన్యూ మంత్రి ponguleti శ్రీనివాస్ రెడ్డి చెప్పారు.
- 3. ఒక్క రక్తపు చుక్కతో జన్యుసంబంధమైన వ్యాధి సికెల్ సెల్ ఏనీమియా నిర్ధారణ జరిపేందుకు మాలిక్యులర్ పరీక్ష అభివృద్ధి చేసినట్లు CSIR- CCMB శాస్త్రపేత్తలు చెప్పారు.
- 4. రానున్న 24 గంటల్లో తెలంగాణలో అక్కడక్కడ ఉరుములతో కూడిన జల్లులు కురుస్తాయి ఈదురు గాలులు వీస్తాయని వాతావరణ కేంద్రం తన రోజువారి నిపేదికలో తెలియజేసింది.

NEW PAR ADJOURN:

పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ఈరోజు నిరవధికంగా వాయిదా పడ్డాయి. దీంతో ఈ ఏడాది జనవరి 31వ తేదీన ప్రారంభమైన పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలు ఈరోజు ముగిశాయి. లోక్ సభలో ముగింపు ప్రసంగం చేస్తూ స్పీకర్ ఓమ్ బిర్లా సభలో 118% మేరకు ఉత్పాదన సాధించామని చెప్పారు.

SOUNDBITE

దిగువ సభ ఈ సమావేశంలో 16 బిల్లులను ఆమోదించింది అంతకు ముందు మాట్లాడుతూ పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు వక్స్ సవరణ బిల్లు పైన 17 గంటల పాటు చర్చ జరిగిందని ఇది రాజ్యసభ చరిత్రలోనే అతి సుదీర్ఘమైన చర్చని చెప్పారు . లోక్సభ కూడా ఈ బిల్లు పైన 14 గంటల పాటు చర్చ జరిపింది. ఈసారి పార్లమెంట్ సమాపేశాలు ఎంతో ఫలవంతంగా జరిగాయని కిరణ్ రిజిజు అన్నారు . న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ఆయన వక్ఫ్ సవరణ బిల్లు పై చర్చ సందర్భంగా ఒక్క అంతరాయం కూడా లేదని పార్లమెంట్ చరిత్రలోనే ఏ అంశం పైన ఇంత చర్చ జరగలేదని అన్నారు.

PONGULETI:

యాసంగి పంట కొనుగోళ్ల సమయంలోనూ సన్న వడ్లకు 500 రూపాయల బోనస్ చెల్లిస్తామని రెపెన్యూ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాస రెడ్డి చెప్పారు. ఈరోజు మంత్రి ఖమ్మం జిల్లా, సేలకొండపల్లి మండలం, బోదులబండ గ్రామంలో ధాన్యం కొనుగోలు కేంద్రాన్ని ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ ... ప్రజా ప్రభుత్వంలో రికార్డు స్థాయిలో ధాన్యం పండిస్తున్నారని, యాసంగిలో కూడా రైతుల పండించిన ధాన్యానికి 500 రూపాయల బోనస్ చెల్లిస్తామని మంత్రి తెలిపారు. శ్రీరామ నవమి నుంచి ఇందిరమ్మ ఇళ్లను అర్హులందరికీ మొదటి దశలో మంజురు చేస్తామని అన్నారు. ఇందిరమ్మ ఇండ్ల కోసం గ్రీన్ చానల్ ద్వారా 4 దశలలో నిధుల విడుదల జరిగేలా చర్యలు తీసుకుంటున్నామని అన్నారు.

పిటిసి, ఖమ్మం

SLBC:

నాగర్ కర్నూలు జిల్లా , దోమల పెంట వద్ద ఎస్ఎల్బీసీ నొరంగ మార్గంలో కస్వేయర్ బెల్ట్ వ్యవస్థను తిరిగి ప్రవేశపెట్టడంతో సహాయ చర్యలు ముమ్మరం అయ్యాయి . ఇంతవరకు ఇద్దరు సిబ్బంది మృతదేహాలను స్వాధీనం చేసుకుని వారి కుటుంబాలకు అప్పగించారు. నొరంగంలో అస్వేషణను వేగవంతం చేసి మిగిలిన ఆరుగురు కార్మికులను కూడా ఆచూకీ తెలుసుకునేందుకు ప్రయత్నాలు జరుగుతున్నాయి. టన్నల్ ప్రాజెక్టు ప్రత్యేక అధికారి శివ శంకర్ లోతేటి ఈరోజు వివిధ సహాయ సంస్థల ఉన్నత అధికారులతో ఉన్నతస్థాయి సమీక్ష సమావేశం నిర్వహించినట్లు అధికార ప్రకటన తెలియజేసింది. పిటిసి, నాగర్ కర్సూల్

CSIR CCMB:

ఒక్క రక్తపు చుక్కతో జన్యుసంబంధమైన వ్యాధి సీకెల్ సెల్ ఏనీమియా నిర్ధారణ జరిపేందుకు మాలిక్యులర్ పరీక అభివృద్ధి చేసినట్లు CSIR- CCMB శాస్త్రవేత్తలు చెప్పారు. రాష్ట్రంలోని భద్రాధ్రి కొత్తగూడెం జిల్లాలో సీకెల్ సెల్ అనీమియా స్క్రీనింగ్ ను చేపట్టే అవకాశం ఉందని స్ధానికంగా గిరిజన సంజేమం కోసం కృషి చేస్తున్న సంస్ధలతో ఇప్పటికే చర్చించినట్లు , త్వరలో స్క్రీనింగ్ చేపట్టే అవకాశం ఉందని వీరు చెప్పారు. CSIR- CCMB డైరెక్టర్ Dr వినయ్ K నందుకూరి, సీకెల్ సెల్ అనీమియా శాస్త్రవేత్త Dr G R ఛాండక్ ఈరోజు హైదరాబాద్ లో విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ... సీకెల్ సెల్ అనీమియా కు దారితీస్తున్న జన్యువును నవజాత శిశువులు నుంచి 40 ఏళ్ళ వయస్సు వరకు అందరినీ స్కీస్ చేయటం ద్వారా సరైన పైద్యసదుపాయాలను కల్పుంచవచ్చని చెప్పారు.

SOUNDBITE

జాతీయ ఆరోగ్య మిషన్ లో భాగంగా 2047 నాటికి సికెల్ సెల్ అనీమియాను రూపుమాపాలని ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా నిర్ణయించింది. కాగా , CCMB రూపొందించిన సికెల్ సెల్ అనీమియా కిట్ల ద్వారా కేవలం వంద రూపాయిల ఖర్చుతో సులభంగా స్ర్రీనింగ్ సాధ్యం అవుతుందని వీరు పెల్లడించారు.

SOUND BITE -----

MSL

WANAPARTHY:

కాంగ్రెస్ ప్రజా ప్రభుత్వం పేదల పక్షపాతి ప్రభుత్వం అని రాష్ట్ర ఎక్సైజ్ , సాంస్కృతిక, పర్యాటక శాఖ మంత్రి జుపల్లి కృష్ణారావు అన్నారు. శుక్రవారం తెలంగాణ రాష్ట్ర ఎక్సైజ్ , పర్యాటక, సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి జుపల్లి కృష్ణారావు వనపర్తి జిల్లా , పానగల్ మండలం , రెమద్దుల కిష్టాపూర్ తండా, గోపులాపూర్, అన్నారం గ్రామాలలో సన్నబియ్యం పంపిణీ కార్యక్రమంలో పాల్గోన్నారు.

పిటిసి, వనపర్తి

BREAK

WEATHER:

రానున్న 24 గంటల్లో తెలంగాణలో అక్కడక్కడ ఉరుములతో కూడిన జల్లులు కురుస్తాయి ఈదురు గాలులు వీస్తాయని వాతావరణ కేంద్రం తన రోజువారి నివేదికలో తెలియజేసింది. రానున్న 24 గంటల్లోనూ మళ్ళీ ఈసెల ఏడవ తేదీ నుంచి 10వ తేదీ వరకు రాష్ట్రంలో తేలికపాటి నుంచి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని కూడా వాతావరణ కేంద్రం తెలియచేసింది. ఈరోజు తెలంగాణలో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు సాధారణ స్థాయిలో ఉండగా రేపటి నుంచి మూడు రోజులపాటు రెండు నుంచి మూడు డిగ్రీల మేరకు పెరిగే అవకాశం ఉంది భద్రాధ్రి కొత్తగూడెంలో అతి భారీ వర్షం హైదరాబాద్ కొత్తగూడెం మహబూబాబాద్ రంగారెడ్డి కామారెడ్డి జిల్లాలో గత 24 గంటలు అసేక చోట్ల భారీ వర్షం కురిసింది.

TGBIE:

2025 26 విద్యా సంవత్సరానికి రాష్ట్రవ్యాప్తంగా జూనియర్ కళాశాలలకు తెలంగాణ ఇంటర్మీడియట్ విద్య బోర్డు ఎకడమిక్ క్యాలెండర్ ప్రకటించింది కొత్తగా విడుదల చేసిన ఈ క్యాలెండర్ ప్రకారం జూన్ రెండో తేదీన తరగతులు పునః ప్రారంభమవుతాయి. పిఎస్

RESTRICTION:

హైదరాబాద్ కంచ గచ్చిబౌలి లోని హైదరాబాద్ కేంద్రీయ విశ్వవిద్యాలయం క్యాంపస్ లో రాకపోకలు కదలికలపై ఆంక్షలు విధించారు ఈ ఆంక్షలు 400 ఎకరాల వివాదాస్పద భూమి చుట్టూ ఈరోజు నుంచి అమల్లో ఉంటాయి. పిఎస్

NIRMAL:

పాఠశాలల్లో బాఠికలు తమ సమస్యల గురించి నిరుత్సాహంగా ఎవరికి చెప్పలేక బాధపడుతుంటే విషయం తెలుసుకొని తల్లిదండ్రులకు సమాచారం అందించాలని జిల్లా న్యాయ సేవాధికార సంస్థ జడ్జి రాధిక అన్నారు. నిర్మల్ జిల్లా కేంద్రంలో ఇటీవల పదోన్నతి పొందిన ప్రధానోపాధ్యాయులకు శిక్షణ కార్యక్రమం నిర్వహించారు. ఈ కార్యక్రమంలో జడ్జి రాధిక మాట్లాడుతూ...

SOUNDBITE

పిటిసి, నిర్మల్

ASIFABAD:

ఆసిఫాబాద్ డివిజన్ పరిధిలో నాలుగు సర్కిల్ పోలీస్ స్టేషన్ల పరిధిలో ఉన్న కేసులలో గత పది సంవత్సరాల నుండి ఎటువంటి నేరం చేయకుండా ఉన్న వారిని గుర్తించి 67 మందిపై కేసులు ఎత్తిపేసినట్లు యువ ఐపీఎస్ ఆసిఫాబాద్ ఎస్డిపిఓ చిత్తరంజన్ తెలిపారు. డిపిఓ కార్యాలయంలో బాధితులతో సమాపేశం ఏర్పాటు చేసి కేసులు ఎత్తిపేస్తున్నట్లు ప్రకటించారు.

SOUNDBITE

పిటిసి, ఆసిఫాబాద్

SIRCILLA:

ప్రభుత్వ శాఖలలో ఎస్సీ,ఎస్టీ అధికారులకు రోస్టర్ పాయింట్ ప్రకారం పదోన్నతులు సజావుగా పారదర్శకంగా వచ్చేలా వ్యవహరించాలని, తెలంగాణ రాష్ట్ర ఎస్సీ ఎస్టీ కమిషన్ చైర్మన్ బక్కి పెంకటయ్య కోరారు. రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా కలెక్టరేట్ సమావేశ మందిరంలో జిల్లా కలెక్టర్ సందీప్ కుమార్ ఝు, ఎస్పీ మహేష్ బి గితే మొదలైన వారితో కలిసి నిర్వహించిన సమావేశంలో వెంకటయ్య మాట్లాడారు.

పిటిసి, సిరిసిల్ల

YADADRI:

యాదాద్రి భువనగిరి జిల్లాలో నిన్న తుర్కపల్లి మండలము లో కురిసిన అకాల వర్షానికి అతలకుతులం అయిన వ్యవసాయ పంటలను ,మామిడి తోటలను ఈ రోజు తెలంగాణ రాష్ట్ర ప్రభుత్వ విప్, ఆలేరు ఎమ్మెల్యే బీర్ల అయిలయ్య పరిశీలించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ వర్షాలకు తుర్కపల్లి మండలంలో భారీగా నష్టము వాటిల్లిందని తెలిపారు. పిటిసి, యాదాద్రీ భువనగిరి

JOB MELA:

నల్లగొండ జిల్లా పోలీస్ శాఖ ఆధ్వర్యంలో యువ తేజం కార్యక్రమంలో భాగంగా ఈసెల 5వ తేదీన జిల్లా పోలీస్ కార్యాలయంలో మెగా జాబ్ మేళా నిర్వహిస్తున్నారు. జిల్లాలోని నిరుద్యోగ యువతి యువకులకు ఉపాధి కల్పించేందుకు యువతేజం ఆధ్వర్యంలో... సుమారు 100కంపెనీలు, 2500 ఉద్యోగాలు ఇప్పించే లక్ష్యంగా ఈ జాబ్ మేళా నిర్వహిస్తున్నా మని నార్కట్బపల్లి ఎస్ఐ క్రాంతికుమార్ తెలిపారు. పిటిసి, నల్గొండ

BHADRADRI:

సీతారాముల కళ్యాణానికి ప్రభుత్వం తరఫున పట్టు వస్త్రాలు సమర్పించడానికి ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి వస్తున్నారని మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు తెలిపారు. అలాగే దేశ విదేశాల నుంచి కూడా భక్తులు అధికంగా వచ్చే అవకాశం ఉన్నందున వారికి ఎలాంటి అసౌకర్యం కలగకుండా అన్ని ఏర్పాట్లు చేయాలని అధికారులను ఆదేశించారు. పిటిసి, భద్రాద్రీ కొత్తగూడెం

VIKARABAD:

తెలంగాణలో ట్రాఫిక్ ట్రూప్స్ గా ట్రాస్స్టెండర్ల నియమించడం ద్వారా సమాన హక్కులు కల్పించిన విషయాన్ని united nations ఐక్యరాజ్యసమితి మానవ హక్కుల మండలి సమావేశంలో ప్రస్తావించడం జరిగిందని వికారాబాద్ జిల్లా కు చెందిన ఎకో ఫ్లామ్ పర్యావరణ పరిరక్షణ సంస్థ సీఈవో సాయి సంపత్ వివరించారు. పిటిసి, వికారాబాద్

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 4th APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 16:20) PAGE NO: 01

SLBC: Relief operations at the site of partial collapse of SLBC Tunnel at Dommalapenta in Nagarkurnool have picked up pace with the launch of a renewed conveyor belt system and round-the-clock excavation efforts. So far, the bodies of two victims have been recovered and handed over to their families. Authorities are making special efforts to expedite operations and locate the remaining six workers. Special Officer for the Tunnel Project, Shiv Shankar Loteti, held a high-level review meeting today with senior officials from multiple relief and rescue agencies to assess the ongoing operations, an official statement said. Following the review, Special Officer Loteti stated that the assigned teams are executing their duties with full commitment, and the overall pace of relief activities is being steadily accelerated. PTC/NK 10

WEATHER: Thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds are likely to occur at isolated places in Telangana during the next 24 hours. The Meteorological Centre said in its daily weather report that light to moderate rain or thundershowers is likely to occur in the State during the next 24 hours and from April 7 to 10. Maximum temperatures are likely to be normal in Telangana today and gradually rise 2-3 degrees Celsius from tomorrow during the next 3 days. Very heavy rainfall occurred at isolated places in Bhadradri Kothagudem, and heavy rainfall occurred at many places in Hyderabad and at isolated places in B Kothagudem, Mahabubabad, Rangareddy and Kamareddy districts of Telangana during the last 24 hours. Rain occurred at many places in the State during the same period, the report added. PN 11

NEW PAR-ADJOURN: Both the Houses of Parliament were adjourned sine die today. With this, the Budget Session of Parliament comes to an end which commenced on 31st January of this year. In his valedictory address in Lok Sabha, Speaker Om Birla highlighted that the House registered 118 percent productivity during the Budget Session. He said the Lower House passed 16 bills during the session. Earlier, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said the Rajya Sabha held over 17 hours of discussion on the Waqf (Amendment) Bill, 2025 which is the

highest in the history. He said the Lok Sabha also held around 14 hours of discussion on the Bill. NSD 9

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 4th APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 16:26) PAGE NO: 02

<u>RIJIJU-PARL</u>: Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju has described the Budget Session which concluded today, as very productive. Briefing media in New Delhi, he said there was not a single disruption during the discussion over the Waqf Amendment Bill and there has never been this much discussion in the Parliamentary history.(**Bite-Rijiju**) **NSD 5**

<u>**DEMISE:**</u> Legendary actor Manoj Kumar passed away today at the age of 87. His son, Kunal Goswami, informed that he breathed his last in the early hours of the morning following an illness. He added that the last rites will be performed tomorrow morning in Vile Parle in Mumbai. Dignitaries, including President Droupadi Murmu, Vice President Jagdeep Dhankhar, Prime Minister Narendra Modi, Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis, and others mourned the loss of this veteran of the silver screen. NSD 7

CSIR-CCMB: The Council of Scientific and Industrial Research-Centre for Cellular and Molecular Biology (CSIR-CCMB) developed a molecular test for screening of the genetic disease with a mere drop of blood. This will be help in the comprehensive screening of the disease. As a pilot project the CCMB selected Bhadradri Kothagudem district to screen Sickel Cell Anaemia in the population. CCMB Director Dr Vinay K Vinay K Nandicoori and Sr Scientist G R Chandak informed this at the media conference held in Hyderabad today. Soundbite-Dr Vinay-Telugu and English) The CSIR-CCMB has already held a pilot study in five States including Jharkhand, Maharashtra, Rajasthan, Madhya Pradesh and Chhattisgarh. The new test offers a "one-time screening and diagnosis" and is said to be more precise, quick and cost-effective. (Soundbite-Dr Chandak-English)He said by identifying genetic markers, doctors can offer more targeted therapies and advice, helping patients manage their condition more effectively. The National Health Mission to eradicate the disease by 2047, aiming to screen 7 crore people aged 0-40 by 2027. MSL 14

<u>IPL T20 CRICKET</u>: In IPL Cricket, Lucknow Super Giants will lock horns with Mumbai Indians at Ekana Cricket Stadium in Lucknow today. The match will start at 7.30 PM. Yesterday, Kolkata Knight Riders defeated Sunrisers Hyderabad by 80 runs at the Eden Gardens in Kolkata. NSD 4

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 4th APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 17:19) PAGE NO: 03

MIM: The All India Majlis-e-Ittehad ul Muslimeen (AIMIM) today announced Mirza Riyaz Ul Hassan Effendi as its MLC candidate for the Telangana Legislative Council elections. Effendi is a serving of Member of the Legislative Council (MLC) since 2019 under the MLAs quota. His political career began in 2009 when he was elected as a corporator of Noor Khan Bazaar Division in the Greater Hyderabad Municipal Corporation (GHMC). Later, he served as a corporator from Dabeerpura before becoming an MLC. Telangana legislative council elections are scheduled to be held on April 23. PN 8

RESTRICTION: The Cyberabad police have imposed movement restrictions in Kancha Gachabowli at Hyderabad Central University the campus effective from today. The restrictions apply to the 400-acre land parcel under dispute in the Telangana High Court and Supreme Court of India. The police order aims to "prevent any potential threat to human life and safety." The Madhapur DCP Dr. Vineeth invoked Section 163 of the Bharatiya Nyaya Sanhita (BNSS) to enforce measures at the Kancha Gachibowli land. PN 7

<u>WAQF:</u> Congress MLC Amer Ali Khan has strongly condemned the passage of the Waqf (Amendment) Bill in both Houses of Parliament. He described it as a "deliberate and dangerous attempt to interfere with the religious and constitutional rights of Muslims." He asserted that Muslim community across India would not accept this imposition and vowed to continue fight in the courts and through public protest. In a statement issued today, Khan described the Bill as undemocratic, unconstitutional, and aimed at weakening Waqf institutions by undermining the autonomy of Muslim-managed religious properties. PN(URDU ONLY)8

TGBIE: Telangana Board of Intermediate Education (TG BIE) has announced the academic calendar for junior colleges across the state for the upcoming 2025-26 session. As per the newly released calendar, classes will resume on June 2. While Dasara holidays from September 28 to October 5. The half-yearly examinations are scheduled between November 10 and 15. Sankranti holidays from January 11 to 18, 2026, according to a press release. PN 6

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 4th APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 17:41) PAGE NO: 04

RAINS: Unseasonal rains and thunderstorms damaged crops in several districts of Telangana, officials said today. State Agriculture Minister Tummala Nageswara Rao has directed officials to visit the fields and submit reports on the damage caused by rains. He also asked the marketing department to take all necessary steps

to protect the produce brought by farmers for sale to the market yards. The officials were also asked to immediately shift the procured stocks to the warehouses. Thunderstorm, hailstorm and gusty winds wreaked havoc in several districts in north, south and central Telangana yesterday. Five people lost their lives in separate incidents. Two agricultural labourers died of lightning in the Nagarkurnool district. Two deaths due to lightning were reported from the Jogulamba Gadwal district. A person was killed in a wall collapse in Siddipet district. The standing crop of maize suffered extensive damage in parts of the Mahabubabad district. Affected farmers have demanded that the state government help them. Mango crop suffered extensive damage in Yadadri Bhuvanagiri, Medchal Malkajgiri, Medak and Sangareddy districts. The standing crops were also damaged in many districts. Panchayati Raj Minister Dr. Anasuya Seethakka today visit Mulugu district and toured affected areas. She assured the farmers who lost crops that the State government will stand by them. MIDDAY 18

HEADLINES

- 1. Both the Houses of Parliament were adjourned sine die today. Lok Sabha passes 16 bills during the session.
- 2. The Council of Scientific and Industrial Research-Centre for Cellular and Molecular Biology (CSIR-CCMB) develops a molecular test for screening of the genetic disease Sickle cell anaemia with a mere drop of blood.
- 3. Unseasonal rains and thunderstorms damaged crops in several districts of Telangana, officials said today.
- 4. Thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds are likely to occur at isolated places in Telangana during the next 24 hours.

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 4th APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 16:26) PAGE NO: 05

ORDER

NEW PAR ADJOURN – RIJIJIU PARL – CSIR CCMB - DEMISE

BREAK

MIM - WAQF - RAINS - SLBC - WEATHER - IPL - TGBIE - RESTRICTION-OTHER ITEMS IF ANY....